
 

 
TÂNĂR DE 100 DE ANI – RADU THEODORU LA SIBIU  

Anca SÎRGHIE 
 
Ș tiam ca  traiectul existent ial al scriitorului Radu Theodoru are ceva special, din moment ce prin 

familia mos ilor s i stra mos ilor lui  a trecut toata  istoria roma neasca  de la Ra zboiul de Independent a  din 
1877 la Primul Ra zboi Mondial, din palmaresul ba rbat ilor militari nelipsind nici anul 1941. As a cum 
chiar el o ma rturises te, nu fa ra  o nedisimulata  ma ndrie, prin familia Theodoru au trecut „toate 

ra zboaiele care au fa cut s i pa strat Roma nia”. As a se explica  de ce Radu are istoria î n sa nge, povestita  de 
pa rint i s i de bunici, apoi tra ita  de el î nsus i. Amintiri de familie sunt ocupat ia sovietica  î n Bucovina, 
Hert a, Basarabia, cedarea Ardealului de Nord Vest, cum le î nregistrase liceanul de 17 ani, elev la Liceul 
“Constantin Diaconovici Loga” din Timis oara. Alegerea viitoarei profesii a t intit sus, as a cum visase Radu 
de copil, privind cerul patriei. 

Formarea sa profesionala  s-a produs î n ani de ra zboi, care l-au as ezat pe o placa  turnanta  a istorie 
contemporane, iar repercusiunile au fost dramatice. A absolvit cursurile Ș colii Șuperioare de Aviat ie 
Militara  Bucures ti-Șect ia Navigant i de la Cotroceni î n 1943-1945 s i pe aceea a Ș colii Șuperioare de 
Aviat ie î n anul 1945-1946. Imediat ce la 23 august 1944 s-au î ntors armele, el a participat, ca infanterist, 
la operat iunile de cura t are a teritoriului nostru de trupele inamice. Dureros a fost pentru ta na rul de 20 
de ani, sa  asiste la drama ofit erilor care s-au acoperit de glorie pe Frontul de Ra sa rit, mult i dintre ei 
primind pentru meritele lor decorat ia „Mihai Viteazul“. Dupa  ocuparea t a rii, sovieticii s-au ra zbunat 
tocmai pe ei, pe eroii neamului sa u. „România a suferit o represiune neîntâlnită în istoria armatelor,-avea 
să comenteze generalul nonagenar- cea a învingătorilor. Ocupaţia sovietică a desfiinţat Armata a 3-a, care 
s-a acoperit de glorie în Răsărit, iar pe ofiţeri i-a încarcerat în închisorile conduse de Ana Pauker, 
Alexandru Nicolschi şi alţii de aceeaşi speţă“. 

Ș  



 

 
Curajul s i î ndra zneala au fost calita t ile lui pivotante. Pilot de va na toare pe „celebrul î n epoca ” Me 

109 G6, activ î n Flotila I Va na toare, Bucures ti î n anii 1946-1949, la Ta rgs or a fost comandant de 
escadrila  de va na toare s i instructor de zbor la Regimentul 3 Va na toare î n 1949-1950. Dar-iata  ca  î n viat a  
apare ca te un „dar”- ca fost ofit er al Aviat iei Regale, care î s i manifesta atitudinea antisovietica  dintr-un 
patriotism nedisimulat, va fi oprit sa  mai zboare. Durere mai mare nu putea sa -l loveasca  pe ta na rul 
Theodoru. 

Șolut ia a fost Șibiul, unde ajunge printr-o „aterizare fort ata ” s i devine ofit er instructor, 
comandant de companie al elevilor, ca rora le transmitea istoricul s i tactica aviat iei, ca s ef de catedra  la 
Ș coala de Ofit eri Tehnici de Aviat ie. Astfel Șibiul devine „nodul existent ial suma ”. Aflat pe o rotativa  a 
destinului î n anul 1951, cu kominternismul sa u, Radu Theodoru ma rturisea: „Sunt trecut în rezervă, 
lipindu-mi-se pe frunte etichetele care te trimiteau direct în temniţă: reacţionar, anti nu ştiu ce, anti nu ştiu 
cum. Aviaţia de vânătoare este eminamente ofensivă. Regulamentul ei definea comandantul de escadrilă ca 
pe primul luptător al escadrilei sale. Îmi însuşeam definiţia sub jurământ… De aici, în următoarele decenii 
n-am făcut decât să-mi optimizez şi să-mi actualizez armamentul de bord, tacticile, replicile de apărare a 
ceea ce jurasem să apăr cu mâna pe drapel în plină urgie mondială-Cerul Patriei.”. La Șibiu s i-a î ncheiat 
cariera militara  î n 1952. Era trecut î n rezerva  cu grad de maior, ca nd avea 28 de ani. Ulterior va fi 
î naintat î n grad pa na  la gradul de general maior. 

Timpurile î i erau potrivnice. Șibiul acelor ani, ca nd se judecau î n urbe „lupta torii 
antikominternis ti din Muntele Mare, condus i de maiorul Dabija, unul dintre eroii campaniei din Ra sa rit”, 
î l î nta mpinase cu o atmosfera  tensionata . El sosise la Șibiu ca un paria, iar aici s-a na scut a doua oara  ca 
profesie. „Sibienii m-au făcut ceea ce sunt!”, ma rturises te cu ma ndrie s i recunos tint a  generalul-scriitor.  

Mobilitatea de a-s i reas eza viat a î n noi tipare î l ajuta  sa  depa s easca  impasul. Șibiul l-a cucerit cu 
Biblioteca „Astra”, cu anticariatele î n care descoperea „ca rt i esent iale”, cu Muzeul „Brukenthal”, care este 
„chintesent a unor veacuri de istorie s i cultura ”. Șibiul mai î nsemna Arhivele Ștatului „cu documente 
pret ioase de epoca ”. Dupa  cum va ma rturisi mai apoi, el spera  ca oras ul de pe malurile Cibinului „sa  mai 
pa streze documentul cu semna tura lui Mihai Viteazul, ca o ta ietura  de sabie”. Ș i desigur, Șibiul cu 
cenaclul literar  „Orizonturi Noi”. Șe s tie ca  au fost ca teva momente ca nd Radu Ștanca citise din creat iile 
sale s i î n acest nou cenaclu socialist. N-ar fi imposibil ca el sa  fi devenit un model de seriozitate artistica  
pentru mai tinerii pe care î i î nta lnea acolo.   

Important este ca  ceea ce dores te scriitorul sa  actualizeze î n cartea sa de memorii „O viat a  fa ra  
fard” vizeaza  s i oras ul nostru: „Sibiul şi oamenii lui se vor regăsi aici în dinamica făuririi…”. As adar, Șibiul 
constituie pentru Radu Theodoru o realitate perena , ceea ce a fa cut ca  aici sa  se fi  declans at î n el nis te 
energii creatoare neba nuite. Fenomenul era acelas i ca î n cazul lui Radu Ștanca, studentul sosit de la Cluj 
s i care s-a la sat inspirat de atmosfera romantica  a zidurilor ceta t ii medievale de pe Cibin, poetul ava nd 
sa  scrie balade de o inegalabila  valoare. Desigur ca  altul era orizontul de cunoas tere al lui Radu 
Theodoru s i cu totul diferite erau reperele scrisului. „M-am cocos at pe documente” î s i va aminti ta na rul 
Theodoru de felul cum î s i culegea informat iile utile pentru romanele sale istorice, cu care a debutat î n 
perioada sibiana . 

Esent ialmente, î n viat a scriitorului Radu Theodoru au figurat la modul spectaculos „Cele două 
aventuri existenţiale de mare frumuseţe epică şi spirituală: zborul şi navigaţia marină pe mici bărci cu 
pânze unde - dupa  cum va ma rturisi el - deţin câteva priorităţi absolute.”. Aviatorul î ndra gostit de sla vile 
cerului nu accepta sa -s i ascunda  punctul de vedere cu privire la ocupat ia sovietica  s i la procesul de 
rusificare a Armatei. Ș-a ga sit s i cine sa -l divulge, astfel ca  î n 1952, pe ca nd era comandant de escadrila  s i 
instructor de lupta  la Regimentul 1 Va na toare, Radu Theodoru a fost concediat, interzica ndu-i-se sa  mai 
zboare. Verdictul acesta î l descumpa nes te. I ntr-un raport adresat ministrului Fort elor Armatei, el va 
riposta cu demnitate s i va solicita revenirea la marea sa dragoste: „Nu cer favoruri, ci vin deschis şi rog 
comandanţii mei să-mi dea voie a-mi exercita meseria pe care o iubesc. În condiţii vitrege, cu soldă de 
mizerie, mi-am făcut datoria şi numai datoria, obţinând diploma de cel mai bun comandant de pluton şi 
trecând cu şase luni înaintea întregii promoţii de vânători pe avionul Messerschmitt 109 G6. Am participat 
(singurul pilot tânăr) la ambele aplicaţii pe armată, mi s-a acordat încrederea de a fi în unitatea de alarmă 
a Regimentului, zburând în nenumărate rânduri cu plinul de benzină, fiind trimis să interceptez în zona 
Dunării un avion ce evazionase. Nu mă rupeţi de viaţă, nu mă treceţi la administraţie. Vreau să zbor, să aud 



 

 
motorul mergând rotund, să văd patrule de vânători în stânga şi în dreapta, să văd întinsa şi rodnica 
câmpie a patriei sub aripile de oţel”. Ca ta  sensibilitate s i simt ire patriotica  se degaja  fie s i numai dintr-o 
asemenea ma rturie desprinsa  dintr-un raport militar! Una scrisa  cu har. As adar, talent de ma nuitor al 
condeiului exista. 

Din 1952, Radu Theodoru î ncepe un alt zbor, cel sub cerurile literaturii. Debutase î n Șibiu, la 
Cenaclul „Orizonturi noi” pe ca nd scria romanul „Brazda  s i palos ” (vol. I-1954 s i vol. II- 1956). A condus 
Cenaclul „Orizonturi noi”, care î n 1960 avea sa  se unifice cu Cenaclul german „Josef Marlin”, dar la acea 
data  scriitorul nu mai era î n urbe. Este la fel de adeva rat ca  el se î ntorcea adesea la Șibiu. Legea viet ii lui 
era mis carea, iar visul sa u a ra mas zborul: „Pentru mine zborul nu a fost o meserie, ci pasiunea mea 
existenţială.” Viat a lui Radu Theodoru este ca o mare î n mis care necontenita , ca o mare ce-l izbea adesea 
cu fort a , chiar cu ura  de valuri urias e, dar destinul a voit ca el sa  reziste loviturilor. Ce-i drept, lovitura 
scoaterii î n rezerva  a fost cea mai dureroasa  s i tocmai de aceea ta na rul aviator a ca utat vinovatul: „Am 
avut umorul negru să-mi consult dosarul de la Securitate, unde am găsit mai multe note informative, iar 
una din ele, care mi-a agravat situaţia şi a stat la baza propunerii de trecere în rezervă, spunea cam aşa: 
«La o pregătire cu elevii ofiţeri, a spus că, dacă nu învaţă matematică, americanii or să vină şi or să facă 
praf Sibiul pentru că nu se pricep la nimic şi pe voi, pe membrii de partid, o să vă împuşte». Eram pe atunci 
comandant de companie. Cel care a făcut nota informativă era ofiţerul de contrainformaţii, un analfabet!”. 

Radu Theodoru a fost nevoit sa  plece din Șibiu, dar nu s i din literatura . Ca un Icar neî nvins, el reia 
ofensiva. Urmeaza  Facultatea de Istorie s i Filozofie la Bucures ti. Este redactor la revista „Șcrisul 
ba na t ean” din Timis oara, secretar al Uniunii Șcriitorilor-filiala Timis oara (1956-1965). Ca s tiga  premiul 
la Concursul „Ta na rul scriitor” cu romanul „Brazda  s i palos ”. Trecuse printr-o redact ie de ziar s i la Res it a. 
A fost numit pres edintele Uniunii Șcriitorilor din Timis oara.  

I n 1964, Șilviu Guga era student s i î s i amintes te acum cu bucurie ca  participase la lansarea 
romanului „Vulturul” de Radu Theodoru la Libra ria „Mihai Eminescu” din oras ul de pe Bega. La acel 
eveniment era prezent s i tata l autorului, care a auzit pe ca t iva student i spuna nd ca  nu au bani sa -s i poata  
procura cartea. Domnul inginer Constantin Theodoru le-a oferit student ilor ca te un exemplar, cumpa rat 
anume pentru ei, puna ndu-s i s i el semna tura ala turi de cea a fiului. Aveau sa  treaca  50 de ani, ca nd 
profesorul Șilviu Guga devenise s i el scriitor. Reî nta lnindu-l pe Radu Theodoru la Șibiu, acesta s i-a 
reamintit cu emot ie momentul petrecut cu o juma tate de secol î nainte s i a mai semnat î nca  o data  pe 
acea carte, pa strata  acum cu mai multa  sfint enie. Om de init iativa , Radu Theodoru a î nfiint at î n acei ani 
î ndepa rtat i de pe la mijlocul secolului al XX-lea prima asociat ie a scriitorilor roma ni din sudul 
Transilvaniei. 

Invitat la Bras ov, este redactor al revistei „Astra”, vicepres edinte al Comitetului Judet ean de 
Cultura  s i Arta  din Bras ov (1965-1970). I n 1970 se stabiles te la Bucures ti, fa ca ndu-s i o gospoda rie la 
Gra dis tea, unde scrie cu spor neî nchipuit de multe ca rt i. Azimutul scrierilor sale î l constituie 
extraordinarul universului î n care el a tra it, atras de depa rta ri ale timpului s i ale spat iului, fie el acvatic, 
terestru sau celest. Acum i se redau gradele militare s i este angajat sa  conduca  Cenaclul literar al revistei 
„Viat a militara “. El a fost desemnat cronicar la primul mars  transatlantic al navei-s coala  „Mircea” î n 1976. 
Bricul „Mircea” a participat, ala turi de veliere din î ntreaga lume, la comemorarea a 200 de ani de la 
declararea independent ei Ștatelor Unite ale Americii. O asemenea experient a  fascinanta  avea sa -l inspire 
pentru cartea Noi, Mircea s i Atlanticul. Era „o aventura  ce t ine de fantastic”, mai degraba  o ancorare „î n 
epoca romantica  a navigat iei cu vele, deca t de perioada contemporana . Cu barca numita  „Haihui“ a 
navigat pe Duna re, î n Delta  s i replica literara  nu a î nta rziat, el scriind Cu „HAI-HUI 2” spre Șud, tipa rita  î n 
1980. 

Un vis î ndra znet  era sa  faca  î nconjurul pa ma ntului pe apa . Nu cunosc niciun alt scriitor roma n, 
care sa  fi avut un asemenea proiect existent ial. Primul pas spre î mplinire era obt inerea brevetului 
internat ional de comandant de iaht cu vele. L-a doba ndit! Lui Radu Theodoru i se datoreaza  
introducerea î n limbajul curent al navigatorilor a termenului „circumterra“. A î nceput sa -s i puna  planul 
î n aplicare, experient a  povestita  î n celelalte ca rt i ale ma rii: „Din nou spre Șud” (1982), „Croaziera cu 
vele” s i „Croaziera  contra cronometru” din 1985, „I n lupta cu valurile” (1991”, „Decebal-Circumterra, o 
tentativa  refuzata ” (2002). De ce refuzata ? I n anul 1987 plecase î n aventura  cu iahtul «Decebal 1», 
construit de un inginer navalist, dar pentru ca  ambarcat iunea aceea era mai mult o epava , s-a î ntors de 



 

 
pe Marea Egee. Neî nduplecat î n planul sa u, omul cu sufletul-flaca ra  urca  pe un alt iaht, „Decebal 2“, cu 
care el spera ca  va putea sa  faca  î nconjurul pa ma ntului. Dar, pentru ca  - va ma rturisi el mai târziu – „Nicu 
Ceauşescu mi-a pus beţe în roate”, visul s-a na ruit din nou. De ce? „La Iaşi, era un protejat, un UTC-ist de-al 
lui, care voia să facă acelaşi lucru ca şi mine, înconjurul pământului cu o navă cu vele. Lui, Ceauşescu i-a 
comandat un trimaran, care se numea «Dacia», pe care l-a echipat ultramodern. Eu nu aveam nici măcar 
busolă, ci navigam după stele, precum Columb. Mai mult decât atât,/ celuilalt/ i-a pus la dispoziţie şi 
echipaj din Marina Comercială”, î s i amintes te Radu Theodoru. Din cauza finant a rii refuzate,  „din Insulele 
Canare ne-am întors în ţară la bordul navei «Războieni», care venea din Cuba. Am urcat şi iahtul, şi 
echipajul, şi aşa s-a încheiat aventura noastră”. As adar, un vis prea î ndra znet  pentru o t ara  socialista  ca 
Roma nia. Pretutindeni as ternerea impresiilor pe ha rtie era o ocupat ie neobosita , aceasta  viat a  de 
aventurier fiind principala sursa  a inspirat iei sale. Radu Theodoru nu scria imagina ndu-s i o realitate, 
cum fa cea Mihail Șadoveanu, spre exemplu, ci o experimenta direct. Mariana Iancu a consemnat multe 
dintre aceste momente ale viet ii de aventurier a scriitorului s i comentariile publicate de ea mi-au fost de 
mare ajutor. 

Atras de teatru, autorul nostru scrie piesa „Cazul studentului Lotreanu”, apoi „Nedeia inimilor”, 
„Dincolo de linii”, „Șoimii Moldovei”, „Albatros”, „Posada”, „Ion Voda Cumplitul sau marele vis”, piese 
jucate la Bras ov, Timis oara sau Oradea s i chiar la Televiziunea Roma na . Creator talentat al romanului 
istoric adaptat la trecutul roma nesc, scriitorul dores te sa  ilustreze eroismul s i capacitatea de sacrificiu a 
roma nilor. Astfel, publica  „Ștra mos ii”, vol. I-II, culmina nd cu „Vulturul”, roman î n 4 volume, pentru care a 
fost premiat de Academia Roma na  î n 1974. Șcriitorul traseaza  o larga  acolada  temporala  de la Burebista 
la Mihai Viteazul, t intind perioada moderna  s i contemporana  î n lucra ri ca „Biografie de ra zboi”, 
„Roma nia ca o prada ”, „A fost sau nu holocaust”, „Francmasoneria pro s i contra”.  

I n „Roma nia ca o prada ”, apa ruta  î n anul 2000, din cauza gravita t ii problemei iudaismului 
contemporan, un pericol pentru t ara sa, autorul prefera  unei ca rt i polemice „argumentul istoric bazat pe 
documente”, unul care taie respirat ia cititorului, î ndemnat sa  mediteze asupra sionismului ca “pericol 
mortal pentru Roma nia”. Ideea continua s i î n „I nvierea lui Iuda” din 2005, carte conceputa  a fi „o arma  
necesara  î n lupta de supraviet uire a nat iunii”. Ne afla m î n plina  aventura  a ma nuirii condeiului. Cu 
Ardealul. Pe tot i ne cheama  „Ursu” scriitorul transporta  cititorii î n î nsa ngerata toamna  a anului 1784 din 
Transilvania Imperiului Habsburgic, trasa nd o acolada  pa na  la Revolut ia de la 1848. Șpecifica  stilului sa u 
este narat iunea documentara , cu î nta mpla ri ce aveau s i un miez moralizator. Chiar s i atunci ca nd î n 
proza din „Va ltoarea” (1987) invent ia epica  este mai abundenta , anumite data ri î nserate î n text dau 
impresia autenticita t ii documentare. El nu scria ca sa -s i poarte cititorii pe aripile fanteziei, î mba ta ndu-le 
sufletele cu frumuset ea unor descrieri de natura , as a ca î n proza lui Calistrat Hogas , spre exemplu, ci are 
drept target edificarea lectorilor asupra adeva rului, mesajul paginilor sale fiind totdeauna clar formulat. 

Șe s tie ca  Radu Theodoru a scris s i romane s tiint ifico-fantastice, precum „Taina recifului”, „Regina 
de abanos”, „T ara fa ga duint ei” sau „Ca la torie neobis nuita ”. A atacat genuri variate, de la roman istoric, 
gen î n care realizeaza  “o sinteza  a veacurilor”, la nuvela , precum „Interceptarea” sau „Escadrila a patra”, 
ca rt ile ma rii, î nvecinate cu reportajul î n care apare cel mai viguros filon autobiografic, acestora 
ada uga ndu-li-se s i teatru. 

Expansiv s i nelinis tit, Radu Theodoru nu-s i refuza  nicio experient a  exploratorie pe apa  sau î n 
zboruri aviatice, viat a lui sta nd î n permanent a  sub semnul fascinat iei de a cuprinde î naltul, depa rtarea 
sau ada ncul. Nu cunosc vreun alt scriitor roma n care sa -l egaleze ca raport î ntre experient a existent iala  
intens tra ita  s i literatura creata . Șe poate vorbi de  „fenomenul Radu Theodoru”, iar documentarea pe 
care o cuprinde proza sa cu repere autobiografice ar putea fi baza unui viitor roman care sa -l aiba  
personaj, unul cu totul fascinant, desigur. 

De ce poate fi Radu Theodoru un scriitor al Șibiului? Pentru ca  niciodata  nu a refuzat sa  revina  î n 
oras ul acesta, care i-a ga zduit intrarea î n literatura  printr-un primus movens inspirator. Radu Theodoru a 
onorat cu prezent a sa reuniunea din 31 ianuarie 2020 tocmai ca nd î mplinise 96 de ani. As a cum reiese 
din cele doua  volume ale ca rt ii autobiografice a Domniei Șale: „O viat a  fa ra  fard”, „Radu Theodoru este 
un aviator cu destin eroic”, un militar salvat de scriitorul, s i el spectaculos, de o spectrala  cuprindere prin 
imaginarul sa u. Parca  spre a da o mai ada nca  semnificat ie aparit iei sale î n fat a unei sa li pline de iubitori 
ai literei scrise cu har, la Șibiu, generalul maior (rtr) a sosit flancat de comandorii î n rezerva  Alexe 



 

 
Diaconu s i Ion Breazu, iar o ta na ra  echipa  de cineas ti bucures teni a asigurat î nregistrarea manifesta rii, 
ce ]n felul acesta avea sa  fie cunoscuta  mult dincolo de hotarele oras ului. Care este cartea de vizita  a 
acestui erou nat ional? Este î ntrebarea la care s i eu am î ncercat sa  ra spund atunci î n fat a unei sa li de 
sibieni evident emot ionat i. Astfel i-am ma rturisit ca  î i ura m „sa  prinda  suta”, sa  o s i depa s easca ! Iata  ca  
urarea mea s-a adeverit. Memoria uimitoare s i vederea intacta , chiar daca  auzul î i face unele probleme, 
discerna ma ntul mental perfect, discursul clar sunt calita t i ce justifica  î ncrederea ca  scriitorul de la 
Gra dis tea Giurgiului nu va la sa condeiul din ma na  prea cura nd. 

Ca un element de continuitate, î n “Rezervistul sibian” apare semna tura sa constant, î n fiecare 
numa r. As adar, el se simte fiu al Șibiului, recunoscut ca atare acum prin intitularea cu numele sa u a 
Cenaclului literar, ga zduit î ntr-o sala  spat ioasa  la Cercul Militar din urbe. Este s i aceasta o init iativa  
menita  sa -l consacre ca model s i ca mentor. Un gest binevenit s i o deschidere noua  pentru revista 
„Rapsodia”, care va publica exegeze ce vor fi destinate ata t Domniei Șale, ca personalitate, ca t s i operei, 
ce as teapta  noi interpreta ri s i evalua ri. 

Personal, pe scriitorul Radu Theodoru l-am î nta lnit de multe ori la Șibiu î n ultimele doua  decenii 
s i de fiecare data  nu ezita sa -mi aminteasca  faptul ca  î n tineret e el activase aici ca aviator s i totodata  î s i 
î ncepuse travaliul sa u ca scriitor. De aceea, î l percepem ca fa ca nd parte din familia sibiana . Ș i Domnia Șa  
ne-a primit, ca echipa  de scriitori din cenaclul sibian,  la Gra dis tea, unde î s i are cuibul de creat ie. 

I n 17 ianuarie 2024 la Cercul Militar Central din Bucures ti, cei 130 de invitat i ai generalului-
scriitor au asistat la o evolut ie miraculoasa , cea a sa rba toritului centenar care a dat nota de voios ie 
generala  a petrecerii. Asistasem la prima ria Șibiu prin 2007, ca nd eram consilier municipal, la init iativa 
sa rba toririi persoanelor care au î mplinit 100 de ani sau chiar mai mult. Ș-a prezentat un domn de 103 
ani î nalt, suplu s i cu spatele drept ca o sca ndura . Despre el o nepoata , care î l î nsot ea, ne-a explicat ca  este 
complet surd, astfel ca  numai de la ea am putut afla cum i-a fost viat a, ca ci el a ra mas î n tot timpul 
evenimentului statuar s i imperturbabil. Cu totul alta era prezent a sa rba toritului nostru, care s i-a asumat 
la petrecerea centenara  toate atributele unui amfitrion. Volubil, dirija nd cu autoritate fiecare moment al 
evenimentului, gata sa  treaca  de la o masa  la alta-s i erau vreo 12 la numa r -, ca sa  converseze cu toata  
lumea. I n eleganta sala  cu 3 balcoane s i candelabre de cristal, erau s i mult i tineri. Neas teptat de mult i, 
inclusiv reprezentant ii unui Club al motociclis tilor, prieteni cu sa rba toritul. Șincer vorbind, nu m-as  fi 
as teptat. Nu puteau lipsi militarii care î i sunt prieteni sau personalita t i ca Ion Coja s i Dan Puric, care au 
stat la masa nr. 4 î n preajma sa. Ș-au perindat orchestre, un recital de violoncel, interpret i vocali. Dupa  6 
ceasuri de distract ie frumoasa , la care sa rba toritul s i fiica sa, Voica, au deschis dansul, s-au dat interviuri 
s i s-au fa cut foarte multe poze, Radu Theodoru a plecat la Clubul motociclis tilor. La 100 de ani, Radu 
Theodoru este î nca  ta na r ca suflet s i spirit, cu o minte clara , vorbind legat, fa ra  vreo ezitare. Centenarul 
nostru are o memorie intacta .  

Astfel, suntem convins i ca  va veni la Șibiu, î n 23 februarie 2024, la Cenaclul ce-i poarta  numele, ca 
oaspete de onoare la aniversarea unui octogenar, nu altul deca t subsemnata. 

--------------------   
Anca SÎRGHIE 
Sibiu, februarie 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


